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PREFEITURA MUNICIPAL DE TCAPUL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISPENSA DE LICITAGAO N.° 2020.03.12.01
UNIDADE ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETO: Locacdo de um imavel, com subsidio de Aluguel Socidl,
destinado a uma familia a ser acompanhada pela equipe técnica do
Departamento de Habitagao.

DOTAGCAO ORGAMENTARIA: 07.01.08.122.0100.2.045
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00
DATA DE EMISSAO: 12 de margo de 2020.

ORDENADORA DE DESPESA: Auricelia Bezerra Braga da Silva

Margo/2020

Praga Adauto Résao, n® 1229 - leapui/CE - CEP 62.810-000
Telefax (0 XX 88) 34321340 - CNPJ 10,393,593/0001-57
www.icapui.ce.gov.br
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1. OBJETO DA AVALIAGAO:

Refere-se 4 avaliacio de um imével para fins de locagdo, situado na cidade de Tcapui-
CE, terreno proprio, construido em alvenaria, com cobertura em telha cerdmica, situado
no Corredor de Hemolau, 482, Bairro Mutamba, CEP:62.810-000 com uma area total
construida de 60,00 m? (Sessenta Metros Quadrados), sendo 6,00 m (Seis Metros) de
largura e 10,00 m (Dez Metros) de comprimento.

7. LOCALIZACAO:

O imavel estd localizado na Rua Corredor de Hemolau, 482, Mutamba, CEP: 62.810-
000, Teapui-CE.

3. PROPRIETARIO:

Sr. Anténio Flavio de Oliveira, portador do CPF 016.880.723-81 RGN® 2001030065487.
Residente e domiciliado na Vila Maria Maciel, N° 1789, Bairro Mutamba, CEP: 62.810-
000, Icapui -CE.

4. INTERESSADO:

Secretaria Municipal de Assisténeia Social. O imdvel sera locado como subsidio do
Aluguel Social para uma familia acompanhada pela equipe técnica do Departamento de
Habitagdo.

5. AVALIADORES:

- Lorena Thais Freitas de Qliveira,
-Ursula Cristina Batista Maia Silva;
-Geovani Alves da Costa.

6. OBJETIVO DO TRABALHO:
Estimativa de mercado para fins de locagHo.
7. NiVEL DE RIGOR:
Normal, de acordo com a NBR-14.653-2.
8. SISTEMATICA DE TRABALHO:
Durante o trabalho, adotaram-se os seguintes procedimentos:

2) Em vistoria a regifio nota-s¢ uma tendéncia de uso misto (residencial ¢
comercial), rua com 4gua, iluminagfio pblica, linha telefdnica (fixa e movel)
e sem pavimentagio. O imével encontra-se em bom estado de conservagao de

Avenida 22 de Janeire, $183, Centro, Fope/Fax: (88) 3432 — 1200/ {88) 3432 ~ 1148 CNPJ 10,553.593/0001-57 CGF
DEO20296-6 wWww.icanui.ge gov.br email: icapui@icapul.ca.gov.hr
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180 com revestimento em todas as paredes internas. As instalagdes elétricas ¢
hidrédulicas também se encontram em bom estado.

b} O imével possui 1 (uma) sala, 2 (dois) quartos, 1 (um) banheiro, 1 (uma)
cazinha, 1 (uma) drea de servigo e quintal ampio.

¢) Na pesquisa de mercado foram encontrados diversos pregos.
Para prédios: método comparativo de dados de mercado, utilizando-se de
pesquisa de pregos de iméveis localizados em 4reas proximas ao imovel em
questio ou quando da obtencdo de dados suficientes, utilizando de
metodologia cientifica (estatistica inferencial).

9, REGIAO:

Trata-se de zona urbana do municipio de feapui-CE, com infraestrutura de energia elétrica
e telefone, Tua sem pavimento e com abastecimento de Agua.

10. CONCLUSAO:

Valor observado na presente avaliagio para imovel avaliando no Bairro da Mutaba, Rua
Corredor do Hemolau, 482, Icapui-CE, consoanie as normas brasileiras de avaliagdo
vigentes, em 04 de marco de 2020, considerando o valor de locagdo, em nimeros
redondos & de RS 300,00 (Trezentos Reais). Ndo tendo mals a acrescentar, ENCEITamos
nosso trabalho de avaliacdo para apreciagio de Vossa Senhoria, prontificando-nos a
prestar quaisquer esclarecimentos ou duvidas adicional que possam surgir. O Laudo
Técnico apresentado esta confeccionado em uma s6 face com 02 (duas) folhas, rubricadas
e esta dltima, datada e assinada pelos avaliadores.

lcapui-CE, 04 de Margo de 2020

“TORENA THAIS FREITAS DE OLIVEIRA
Engenheira Civil
CREA/CE ~ RNP 0617419680

‘BM&L bl T /%:u.;_ é&(}—x

URSULA CRISTINA BATISTA MAIA SILVA
Coordenadora de Obras e Servicos Plblicos

oAl 3

LAONRAUA

GERVANFALVES DA COSTA
Fiscal de Tributos

Avenida 22 de Janeiro, 5183, Centro, Fone/Fax: (58) 3432 — 1200/ (88) 3452 « 1148 GNRJ 10.303.593/0001.57 CGF
080202965 wynw.icapul.ce gov. br amait: icapui@icapul.ce.gov.br
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ART OBRA / SERVICO
N° CE20200616221
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AT Lel n® 6.496, da 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceard

COMPLEMENTAR &
CE20180371193

1. Raspensavel Técnica
LORENA THAIS FREITAS DE OLIVEIRA

Thul profissional: ENGENHEIRA CiVil- RNF; 0817419680
Regisiro; 334545CE

2, bados do Contrate T
Contratante: MUNIGIPIO DE ICARUE CPRFICNES: 10.393.593mno1-§?“‘"--*1
PRAGA ADAUTO ROSED Ney 4229
Complamanto, Bairro: CENTRO

Cidade: ICAPUL LFE: CE CEP; 62810000

Gontrato; Nae especificado Celabrado am:
Valor; R§ 300,00 Tipo de contratants: Pessoa Juridica de Direito Pdblico
Agao Institusional: NENHUMA - NAG QPTANTE

3. Dados da ObralServigo

RUA GCORREDOR DO HEMOLAU N, 482
Complemanto: Baire, MUTAMBA
Cidade: IGCAPUL LE: CE CEP; 62810000
Data de Inlgio: 05/03/2020 Pravisae de térming: 05/03/2021 Cogroanadas Geograficas: -4.689171, -37.2810886
Finalidede: SEM DEFINIGAO Cadigo: Nao sspecificado
Proprietario: ANTONIO FLAVIC DE OLIVEIRA CRFGNRS: #16.880,723-81
4. Atividade Téenica
15 - Elaborago Cuattidads Unidade
86 - Laudo » PLANEJAMENTO URBANO, METROPOLITANG E REGIONAL = AVALIAGAD §0.00 ma

BOE-OCUPAGAD = DE AVALIAGAD POS-OCURAGAD > #10,8,1.1 - EM AREA URBANA

Apds 3 conclusse das stividades téonicas o profiesional deverd proceder a baixe desta ART

5. Observaghes
LAUDO DE WMOVEL TERREC COM 80,00 M* DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTENGIA SOCIAL DO MUNIGIPIO DE 1CAPUI-CE

. Declaragoas
« Peclaro que sstod cumprinds as regras de goessibllidade pravistas nas normas taenicas da ABNT, na laglslagao gopatifica e no decreto .
5206/2004.

... T.Entdade ds Classe _.. .
NENHUMA - NAO OFTANTE

8. Asginaturas -
Declars serem verdadairas as Informaghes atima

(iﬁw, i1 daw demm

Lot data MUNICIFIO DE IGARY] - Nw:s,nasmum-m
4, Informagdes

* o ART & valida somente quanda duitada, mediante aprasentagda do comprovante do pagarnento ou conferw slte do Crea,
* Somente & congiderada véllda a ART quando egtiver cadestrada ng GREA, quitada, passulr as assinaturas riginais de profissional @ contratante.

LORENA TrAlS FREITAS . CPE: DA2.629,104-09

o 10. Valor
Valor da ART: RS 88,78 Rogistrada am;  11/03/2020 Valor papo: R% 88,78 Nosgw Nimero: 213858524

A autenticidade deeta ART pode sor varifleads am: hnp:a:,'.'t:rea-ca.sltuc.nom.bn‘publicui, coim a chava: dalye
Impreaso om; 12/03/2020 A8 08:54:4T par , p; 180.127.36.228

CREA-C

Canasiho HagHonA fa Engunbars
A AGrI0OIN G0 G

WANW.CraRCE.Org.Er falagonosco@ereaca.org.br
Tol; (B3) 3453-5800 Fax: (45) 3453-50804
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BRASIL Acesso A informagio participe  Servigos  Legistacdo Canaig

Zae o Receita Pederal

MINISTERIQ DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA
CPF: 016.880.723-81

Ressalvade o direiio de & Fazends Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e & ingcricoes em Divida Aliva da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere & sifuagfio do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a’ a'd do paragrafo Grico do art. 11 da Lein®
8212, de 24 de julho de 1291,

A aceitacio desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegas <http://rfb.gov.br= ou <http: i, pafn.gav e,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunia RFB/PGEN n° 1.751, de 21012014,
Emitida as 11:07:18 do dia 27/02/2020 <hora @ data de Brasifia=,

Vdlida até 25/08/2020.

Cadigo de controle da certiddo: E5ED.D714.62F3.1CA8

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Breparar piging
para impressdoe

[ TR L Y ¥
U AT

m

1ofl 11/03/2020 11



GOVERNO DO ESTADO DO CEARA SECRETARIADAFA... BEPS://SETVICOS SETAT. COBOV-ULI BILBLII Wk isises ssssss ==

GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
procuradoria Geral do Estado

Certidio Negativa de Débitos Estaduais
N© 202004202941

Emitida para os efeitos da Instrucio Normativa N° 13 de 02/03/2001

i IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

IInscricao Estadual: ‘
‘ *:t:#***#***#***:ﬁ***#ﬂ****#**#*‘-ﬁﬁ:#***:*:***#*#*#****##***********:

CNP] / Cf‘F:
|016880723-81

L
|RAZADO SOCIAL:
$$******xx***********x**#***#x**wx***x***##**#****x*#*******;

|

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros
do Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Piblica Estadual - CADINE, verificou-
se nada existir em nome do{a) requerente acima identificado(a) até a presente
data e horario, e, para constar, fol emitida esta certiddo.
SATTIING VIA TAITEMMET BM 11708/28 RS 1136118
VALIDA ATE 10/05/2020
A autanticidede deste documaenio densmrd sor cornprovads vis Interned, noe
gyt rRe e WAL BRTRE . Ce. G T

1of 1 11/03/2020 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPWU
SECRETARIA DE FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N° 0000000086

DABOS DO CONTRIBUINTE OU RESPOMSAVEL

inscricdo Contribuinte / Nome
107971761 - ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Enderegs Dogumenie
AVN ESAU LACERDA, B/N c.p.F.: 016,880 723-81
MUTAMBA ICARUI-CE CER: 628100000
Mo, Requerimenio Naturaza juridica
poooo00ee/2020 Faessoa Figios
CERTIDAO

Ragatve o direito da Receita Municipal inscrever € cobrar as dlvidas apuradas, certifica~gs para
fins de direite, gue anallizados of registros de Divida Ativa do Municipio, verificou-se a NAQ
EXISTENCIA DE TNSCRIGOES com debitos, & para constar, fol amitida esta Certidic Negativa.
Validade: 60 Dias

Prefeituras Municipal de Icapui.

IcAPUI-CE, 11 DE MARCO DE 2020

Eata certiddo & valida por 080 dias contados da data de emissdo
VALIDA ATE; 09/05/2020

coD. VALIDACAQ  QG000000BE

Imprasse por  EM Para validar acsa certldio acesse 0 site www. icapui, ce.gov.br
CLAUDIA 11403730 45 1213858
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANTONIC FLAVIO DE QLIVEIRA

cPF: 016.880.723-81

Certidio n®: 6297501/2020

Expedicdo: 11/03/2020, as 11:16:50

validade: 06/09/2020 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica=-se gque ANTONIO FLAVIC DE OLIVEIRA
, inscrito(a) no CFPF sob o n° 016.880.723~-81, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidic emitida com base no art. 64a2-p da Consolidac@o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lel n® 192.440, de 7 de julbo de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

os dados constantes desia certidio sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa €m relagao

a todos o8 seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidio condiciona-se 5 verificac&c de sua

sutenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jusﬁbr).

Certidio emitida gratultamente.

INFORMAGRAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o3 dados
necesgarios & identificagfo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgade ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciériog, s honorarios, a custas, &
emolumentos ol a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugio de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabhaiho ou Comissdo de conciliacfo Prévia.
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REQUISIGAO

Na: Secretaria de Assisténcia Social.
A: Comissdo Permanente de Licitagdes

Objeto: Locagdo de um imével, com subsidio de Aluguel Social, destinado a
uma familia a ser acompanhada pela equipe técnica do Departamento de
Habhitagao.

Pelo presente, comunico que a Secretaria de Assisténcia Social tem a necessidade
de locar um Imovel, como subsidio de aluguel social, para uma familia a ser
acompanhada pela equipe técnica do Departamento de Habitagao. Tendo em
vista que nossa Secretaria nao dispoe de espago flsico e condicles financeira para
a construcdo de imovel, vimos através deste solicitar a abertura de processo
licitatorio para a locagdo de um mével. Tal solicitacgo justifica- se no melhar
atendimento & populagéo do Municipio de fcapui - CE

Um imével de propriedade do Sr. Antonio Flavio de Oliveira, com area de 60,00m?,
sito no Corredor do Hemolau, 482, Mutamba, lcapui/CE, CEP: 62.810-000.

De acordo com o artigo 24, inciso X - para a compra ou locagdo de imovel
destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragdo, cujas
necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde
que o pre¢o sefa compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo
prévia; (Redagdo dada pela Lei n° 8.883, de 8.6.94), assim sendo solicitamos
que seja procedito 0 processo de Dispensa de Licitagdo, conforme preceitua o
artigo supracitado.

JUSTIFICATIVA - Considerando varios fatores favoraveis como: um local ampio,
centralizado, de facil acesso, arejado e o imavel enconira-se em hom estado de
conservacéo de uso, leva-nos a escolner este local como o mais apropriado para
que a famllia seja acompanhada pela equipe técnica do Departamento de
Habitacao.

Informamos o valor do imovel e locador
Um im&vel de propriedade do Sr. Anténio Flavio de Oliveira, portador do CPF n®
016.880.723-81e do RG n” 2001030065487-SSP/CE, com érea de 60,00m?, sito no

Corredor do Hemolau, 482, Mutamba, icapui/CE, CEP: 62.810-000, valor mensal de
R$ 300,00 (trezentos reais)

lcapui-CE, 11 de margo de 2020.

Auricélia Bezerfa Brjiga da Silva
Secretariade Assigténcia Social

Praga Adauto Réseoyh® 1229 - icapul/CE - CEP 62.810-000
Telefax (0 XX 88) 3432-1340 - CNPJ 10.393.503/0001-57
www.icapui.ce.gov.br
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Da: Secretaria de Assisténcia Social
Para: Departamento de Contabilidade
Assunto: Solicitagio de verificagéio de dotag@o orgamentaria

Solicito verificagio de dotagdo orgamentaria suficiente no orcamento vigente, para
atender ac PEDIDO DE LOCAGAO DE IMOVEL, COMO SUBSIDIO DE ALUGUEL
SOCIAL, PARA UNA FAMILIA A SER QCDMPANHADA PELA EQUIPE TECNICA
DO DEPARTAMENTO DE HABITACAQ, visando atender a necessidade da
populagéo do Municipio de icapui-CE.

lcapui-CE, 11 de margo de 2020.

Auricélia Bezerra Bxaga da Silva
Secretaria dejAssistgncia Social

Praga Adauto Réseo, n® 1229 - lcapui/CE - CEP 62.81 0-000
Tolefax (0 XX §8) 3432-1340 - CNPJ 10.393.583/0001-57
www.icapui.ce.gov.br
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Do: Departamento de Contabilidade
para: Tlma. Sra. Auricélia Bezerra Braga da Silva, Secretéria de Assisténcia Social.

Assunto: Apresento doragio orGamentaria para LOCACAO DE IMOVEL, COM SUBSIDIO
DE ALUGUEL SOCIAL, PARA UMA FAMILIA A SER ACOMPANHADA PELA
EQUIPE TECNICA DEPARTAMENTO DE HARITACAO, para atender 4 necessidade da
populagio do Municipio de Ieapui - CE.

07 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

0l - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08122.0100.2.045- GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA
ASSISSTENCIA SOCIAL.

3 3 00,36.00 - QUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

feapui-CE, 11 de margo de 2020.

Janice dailva Pereira T
Coordenadora de Contabilidade

Praga Adauto Réseo, n° 1729 « Icapui/CE - GEP 62.810-000
Telefax (0 XX 88) 3432-1340 - CNPJ 10.392,593/0001-57
www.lcapui.ca.gov.br
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REQUISICAO

A Secretaria de Assisténcia Social, Auricélia Bezerra Braga da Silva, do Municipio de
icapui, Estado do Ceara, no USO de suas atribuigbes legais.

REQUISITA, desta Assessoria Juridica parecer acerca da Locacéo de imavel, como
subsidio de aluguel social, para uma familia a ser acompanhada pela equipe técnica
do Departamento de Habitagao.

De acordo com o Laudo de Avaliagéo o valor para a locagéo do imovel sera de R
300,00 (trezentos reais) mensais, por um periodo de 06 (seis) meses, perfazendo
um total de R$ 1.800,00 (mit e oitocentos reais).

\capui-CE, 11 de margo de 2020.

Auricélia Bezerrs Biaga da Silva
éncia Social

Praga Adauto Résaeo, n® 1229 - lcapui/CE - CEP &2 810-000
Telefax (0 XX 88) 34321 340 - CNPJ 10.393.593/0001.57
www.icapuhca.gov.br
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PARECER

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

Por forca do disposto no art. 38, VI da lei 1.2 8.666/93, foi remetido a esta Agsessoria Juridica
para anilise e emissao de parecer consoante a locacdo de imével, o presente requerimento,
instruido com os seguintes documentos:

1. Laudo de Avaliacio quanto a0 Preco a ser page,
2. Requisicao da Contratagao, com a justificativa de escolha do imovel;
3. Justificativa de Dispensa de Licitagac;

E a sintese do necessario. Passa-se a opinar.

Em principio, verifica-se que 05 TEXLOS © documentos em analise guardam
conformidade com as principais exigéncias legais preconizadas pela Lei N°. 8.666/93.

Noutro giro, verifica-se que o presente procedimento encontra esteio no 24, X da
8.666/1993, o qual dispoe que & dispensavel a licitagdo “para a compra ou locagdo de imdvel
destinaclo ao atendimento das finalidades precipuas da Administracde, cujas necessidades de
instalagdo e localizagio condicionem a sua escolha, desde que 0 prego seja compativel com o
valor de mercado, segundo avaliagdo prévia™. Ainda, deve-se observar 0 cstabelecido no art. 26
da lei 8.666/1993.

Diante do exposto, do ponto de vista estritamente juridico, opinamos que se proceda a
RATIFICACAO pela Sra. Auricélia Bezerra Braga da Silva, Secretaria de Assisténcia Social, €
dada 2 devida PUBLICAGAO posterior do extrato devido, para que surta seus juridicos e
legais efeitos.

E o parecer.

8. M.].

fcapui-CE, 12 de margo de 2020.

Fabio Hm;rique da Silva Bezerra
OAB-CE 32,254
Assessoria Juridica

Praga Adauto Réseo, n® 1229 - lcapui/CE - CEP 62.810-000
Telefax (0 XX 88) 34321340 - CNEJ 10,393,6593/0001-57
www,jcapui.ce.gov.br
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AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

A Secretéria de Assisténcia Social da Prefeitura Municipal de lcapui - CE, no uso de
suas atribuicbes legais, & na conformidade do Art. 38 da Lei n.° 8.666/93 de
~4/06/93, alterada pela Lei n.° 8.683/04 de 08/06/94 e atualizada pela Lei n.°
9.648/98 de 27/05/98.

AUTORIZA:

A abertura do Processo Administrativo para DISPENSA DE LICITAGAQ, conforme
Art. 24, lLetra X da Lei 8.666/93 de 21.06.1993, para 0 ORJETO a seguir
gspecificado conforme 08 dados adiante com o objetivo de instruir processo.

01. OBJETO: Locacdo de um imével como subsidio de Alugue! Social destinado a
uma familia para ser acompanhada pela equipe técnica do Departamento de
Habitag8o do Municipio de lcapui - Ceara.

02. UNIDADE: Secretaria de Assisténcia Social.

03. DOTACAO ORGAMENTARIA: 07.01.08.122.0100.2.045.3.3.90.36.00

04. FONTE DE RECURSOS: Prépria

JUSTIFICATIVA: O procedimento faz-se necessario ainda, em virtude de 0 municinio

ngo dispor de imovel proprio para tal finalidade e ainda em virtude das
caracteristicas, localizaggo, dimensdes e destinagdo do imavel, impossibilitando

)

desta forma que o interesse plblico seja satisfeito através de outros imovels que nao
0s escolhidos.

lcapui-CE, 12 de margo de 2020.

Auricélia Bezerra\Braga da Silva
ia de/ Assisténcia Sociat

Praga Adauto Rés5e0, n® 1229 - leapuilCE « CEP 52.810-000
Telefax (0 XX 88) 3432-1340 - CNPJ 10.393.593/0001-57
www.icapui.ce.gov.br
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

PROCESSO DE DISPENSAN. ° 2020,03.12.01

OBJETO: Locacdo de um imovel, com subsidio de Aluguel Social, destinado a uma
familia, a ser acompanhada pela equipe t&cnica do Departamento de Habitag&o.

AUTUAGCAOQ

Aos 12 dias do més de margo de 2020, na sala da Comiss@o Permanente de
Licitacdes, cumprindo o disposto na legislagao pertinente. Aufuo 0 despacho
decisério de instauraglo de Processo Administrativo de Dispensa de Licitacéo e
demais documentos que seguem, consideradas pecas pré-existentes e gssenciais
ao procedimento administrativo, que se inicia. E, para constar, lavrei este termo. EU,

Edinardo de Oliveira Pereira, Presidente da Comissao Permanente de Licitagao.

lcapui-CE, 12 de margo de 2020.

i

“Edinardo de Oliveira Pereira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

Praga Adauto Réseo, n° 1228 - lcapuilCE - CEP 62.810-000
Telafax (0 XX 88) 3432-1340 - GNPJ 10.393.593/0001-57
www.lcapul.ce.gov.br
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO PARA LOCAGAO DE UM IMOVEL,
COM SUBSIDIO DE ALUGUEL SOCIAL, DESTINADO A UMA FAMILIA, A SER
ACOMPANHADA PELA EQUIPE TECNICA DO DEPARTAMENTO DE
HABITAGAO.

Processo N. ° 2020.03.12.01

O Presidente da Comissao de Licitagdo do Municipia de fcapui, por determinagao da
Sra. Auricélia Bezerra Braga da Silva, Secretaria de Assisténcia Social, no uso de
suas atribuictes legais, vem abrir o presente processo de DISPENSA de Licitagao,
fundamentado no Art. 24, inciso X da Lel n° 8.666/93, atualizada pela Lei n°
9.648/98, para a locagio de um imovel, com subsidio de aluguel social, pertencente
ao Sr. Antdnio Flavio de Oliveira, localizado no Corredor do Hemolau, 482,
Mutamba, lcapui/CE, CEP: 62.810-000, onde ira alocar uma familia para ser

¢

acompanhada pela equipe iécnica do Departamento de Habitacao.

Praga Adauto Roseo, n® 1229 - leapui/CE - CEP 62.810-000
Telefax {0 XX 88) 3432-1340 - CNPJ 10.393.593/0001-57
www.icapui.ce.gov.br
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JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAGAQ

Caracterizagdo da Situag@o e objeto do contrato: O Municipio de lcapui necessita
locar o seguinte imovel:

Um imével de propriedade do Sr. Antdnio Fiavio de Oliveira, com area de 60,00m?,
sito no Corredor do Hemolau, 482, Mutamba, lcapui/CE, CEP: 62.810-000.

Razio da Escolha: A escolha recaiu sobre o imovel de propriedade do Sr. Antonio
Elavio de Oliveira em razéo de varios fatores favoraveis tais como: um local amplo,
centralizado, de facil acesso, arejado € 0 imével encontra-se em bom estado de
conservagio de uso, leva-nos a escolher este local como 0 mais apropriado para
que a familia seja acompanhada pela equipe téenica Departamento de Habitagéo,
conforme justificativas da Responsavel, Sra. Auricelia Bezerra Braga da Silva,
Secretaria de Assisténcia Social, conforme Requisicéo de 11/03/2020, emn anexo ao
processo e apresentar valores compativeis com 0s praticados no mercado, conforme
laudo em anaxo ao processo.

Do precgo e sua justificativa: O valor a sér pago pelo objeto da presente dispensa ¢
da ordem total de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), canforme Requisigao da Sra.
Auricélia Bezerra Braga da Silva, sendo o valor mensal, estabelecido pelo Laudo de
Avaliagao de imdveis, conforme abaixo discriminado:

« Um imével de propriedade do Sr. Anténio Flavio de Oliveira, portador do CPF
n°® 016.880.723-81 ¢ RG n° 2001030065487-SSP/CE, com area de 60,00m?
sito no Corredor do Hemolau, 482, Mutamba, lcapui/CE, CEP: 62.810-000, RS
300,00 (irezentos reais) mensais, por um periodo de 06 (seis) meses,
perfazendo um fotal de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)

Sendo que apds consulta, constatou-se que referido valor estd dentro dos
parameiros praticados pelo mercado, conforme laudo de avaliacdo emitido pela
comissdo de avaliadores da Prefeitura Municipal de lcapui, anexos ao processo.
Comissio de avaliadores: Lorena Thais Freitas de Oliveira ~ Engenheira Civil;
Ursula Cristina Batista Maia Silva — Coordenadora de Obras Servigos Publicos €
Geovani Alves da Costa - Coordenador de Tributos.

Justificativa - Considerando varios fatores favoraveis como: um local amplo,
centralizado, de facil acesso, arejado e 0 imavel encontra-se em bom estado de
conservagdo de uso, possuindo dimensao necessaria exata para a familia, sem
necessidades de novos investimentos. Por outro lado, 0 prego € compativel com 0
prego de mercado conforme se faz prova a avaliagao que faz parte integrante deste
Processa, leva-nos a escolher este local como o mais apropriado para que a familia
seja acompanhada pela equipe técnica do Departamento de Habitagéo, conforme
justificativas da Sra. Auricélia Bezerra Braga da Silva.

Do fundamento Legal: Ao caso em comento, aplica-se a hipdtese preconizada no
art. 24, Inciso X, c/c art. 26 da Lei Federal n°. 8.666/93, alterada e consolidada.

E dispensével a licitagaa:

¥ — para a compra ou locagdo de imdvel destinado ao atendimento das ©

finalidades precipuas da Administragio, cujas necessidades de instalacdo e

: X
Praga Adauto Roseo, n® 1229 - lcapui/CE - GEP 62.810-000 By
Telefax (0 XX 88) 3432-1340 - CNPJ 10.393.593/0001-57 N
www.lcapul.ca.gov.br {
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localizagéo condicionem a sua escolha, desde que o preca séja compa
com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia

Quanto A necessidade do enquadramento legal, vinculando-se o fundamento legai
do Art. 24, inciso X, do “Codex Licitatério”, vejamos o que disciplina o Dr. Jorge
Ulisses Jacoby Fernandes em seu festejado livro Contratacéo Direta Sem Licita¢g&o.

Para que a situagio possa implicar na dispensa de licitagso deve o fato
concreto enguadar-se no dispositive legai preenchendo todos 0% requisitos.
Néo & permitido qualquer exercicio de criatividade ao administrador,
encontrando-se  as  hipéteses de licitagdo  disponivel  previstas
expressamente na Lel, numerus clausus, no jorgao juridico, querendo
significar que s#o apenas aquelas hipdteses que o legislador
expressamente indicou que comportam dispensa de licitacao™. (JACOBY
FERNANDES, Jorge Ulisses. Contratagao direta sem licitagao. Brasilia:
Brasilia Jutldica, 1995.p.156).

Marcal Justern Filho leciona que

A auséncia de licitac8o deriva da impossibilidade de o interesse plblico ser
satisfoito através de outro imével, que ndo aquele selecionado. As
caracteristicas do imével (tais como localizagdo, dimensdo, edificacéo,
destinacéo etc.) sdo relevantes, de modo que a administragao ndp tem outra
escola. Quando a Administragdo necessita de imével para destinagao
pecuiar ou com localizacBo determinada, ndo se torna possivel a
competicio entre particulares”. (JUSTEN FILHO, Margal, (Comentarios & lei
de licitagdes e contratos administrativos, 8ed. Sac Paulo: Dialética,
2000.p.252).

Dotaciio orgamentaria: Para acorrer as despesas decorrentes da referida locagéo,
serdo utilizados recursos proprios previstos na dotagao orcamentadria abaixo
especificada:

07 - Secretaria de Assisténcia Social

01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.122.0100.2.045— Gerenciamento Administrativo da Secretaria Assisténcia Social
3.3.80.36.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica

E a justificativa que submetemos a apreciacao de Vossa Exceléncia.

lcapui-CE, 12 de margo de 2020.

Pr

(_,—v-" ' Tt et
Eiiral wNvé\(ﬁ{ﬁ'gi@;i
- ,‘ "\}
Praga Adautc Réseo, n® 1229 - lcapui/CE - CEP 62.810-000
Telefax (0 XX 88) 34321340 - CNPJ 10.393.693/0001-57

www.icapui.ce.gav.br
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DECLARACAOQ DE DISPENSA DE LICITAGAO

A Comissao Permanente de Licitagao do Municipio de lcapui, no Uso de suas
atribuigbes legais e cansiderando tudo o que consta do presente Processo
Administrativo de Dispensa n° 2020.02,12.01, vem emitir a presente declaragdo de
DISPENSA de licitagdo, com fuicro no inciso X do art. 24 da Lei n° 8.666/93,
alterada e consolidada, bem como a Lei Federal n°. 8.245/91 (Lei do Inquilinato),
para a locagao direta do imovel localizado no Corredor da Hemolau, 482, Mutamba,
lcapui/CE, CEP: £2.810-000, de propriedade do Sra. Antonio Flavio de Oliveira com
valor mensal de R$ 300,00 (trezentos reais) mensais, por um periodo de 06 (seis)
meses, perfazendo um total de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), nos termos das
clausulas e condicbes do Contrato de Locagao de imovel, com subsidios de aluguel
social, a ser pactuado pelas partes.

Desta forma, nos termos do art. 24. X, ¢fc art. 26 da Lei n® B8.666/23 e suas
alteracoes, vem comunicar 3 lima. Sra. Auricélia Bezerra Braga da Silva, da
presente declaragio, para gue se proceda a analise dos procedimentos adotados e
a devida ratificacao e publicidade da Dispensa de Licitagao.

lcapui-CE, 12 de margo de 2020.

;3

Edinardo de®liveira Pereira
Pres-dente

Ana Queli stro Silva Costa

Praga Adauto Réseo, n® 1229 - lcapui/CE - CEP 62.810-000
Telefax (0 XX 88} 3432-1 340 - CNPJ 10.393.583/0001-57
www.icapui.ce.gov.br
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TERMO DE RATIFICAGAO

A Secretaria de Assisténcia Social do Municipio de lcapui, a Sra. Auricélia Bezerra
Braga da Siiva, VEM no uso de suas atribuigdes legais, & de acordo com © gue
determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alteracles, e considerande o que consta
do presente processo administrativo de dispensa de licitago, RATIFICAR a
declaragio de DISPENSA de licitacéo para a locagao do imovel, com subsidios de
alugue! social, de propriedade do Sra. Anténio Flavio de Oliveira, destinado a uma
familia para que seja acompanhada pela equipe técnica do Departamento de
Habitagdo, determinando due se proceda a publicago legal do extrato de
DISPENSA devido.

lcapui-CE, 12 de margo de 2020.

AuricéEE%ierra BMaga da Silva
Secreiar istencia Social

Praga Adauto Réseo, n° 1229 . l[capui/CE - CEP 62.810-000
Telefax (0 XX 88) 34321340 - CNPJ 10.383.593/0001-57
www.icapuk.ce.gov.br
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EXTRATO DE PUBLICAGAO DA RATIFICAGAO DA DISPENSA DE LICITAGAO

A Sra. Auricélia Bezerra Braga da Silva, Secretaria de Assisténcia Social, faz
publicar o extrato do processo de dispensa de licitagdo a seguir PROCESSO N°.
2020.03.12.01. OBJETO: Locagio de um imovel, com subsidio de Aluguel Social,
destinado a uma familia a ser acompanhada pela equipe técnica do Departamento
de Habitacdo. FAVORECIDO: O 3r. Anténio Flavio de Oliveira. VALOR! R$ 300,00
(frezentos reais) mensais, por um periodo de 06 (seis) meses, perfazendo um total
de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do Art. 24
da Lei N°. 8666/93 ¢ suas demais alteracgdes. DECLARAGAO DE DISPENSA
emitida pelo Presidente da Comissdo de Licitagao. Ratificado pela Sra. Auricélia
Bezerra Braga da Siiva.

lcapul-CE, 12 ge margo de 2020.

Auricélia Bezerra BYaga da Siiva
secretaria.de/Assisténcia Sacial

Praga Adauto Réseo, n® 1274 - icapul/GE - CEP 62.810-000
Teletax (0 XX 88) 3432-1 340 - CNPJ 10.393.593/0001-57
www.icapul.ca.gov.br
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CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL
PROCESSO DE DISPENSA N° 2020.03.12.01
CONTRATO N°: 147/2020

CONTRATO DE LOCAGAO que fazem de um lado o St. Antdnio Flavio de
Oliveira, brasileira, inscrita no RG de n° 2001030065487-SSP/CE € CPE de n°
016.880.723-81, com enderego na V. Maria Macie!, 1789, Mutamba, icapui/CE, e do
outro lado o Municipio de lcapul, instituicéo de direito publico interno, com enderego
na Praca Adauto Roseo, 1229 - Centro - lcapui Ceara, ‘nscrito no CNPJ sob o N°.
10.393.593/0001-57, através do Fundo Municipal de Assisténcia Sacial, inscrito no
CNPJ sob o N° 14.792.286/0001-35, neste ato representado pela Secretaria, & Sra.
Auricélia Bezerra Braga da Silva,

O primeiro nomeado aqui designado “t OCADOR”, sendo
proprietaria do imdvel objeto do presente contrato, loca-se ao segundo, agui
designada «{ OCATARIO”, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1 - O presente contrato rege-se pelas disposicbes da Lel Federal n.° 8.666, de
21/06/1993, e suas alteragdes, pelos preceitos do Direito PGblico, aplicando-se ihe,
supletivamente, os principios da Teoria Geral Dos Contratos e disposigdes do Direito
Privado, em especial a Lei Federal n.° 8.245/91.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 - O objeto do presents contrato é a locacdo de um imével, como subsidio de
aluguel social, localizado no Corredor do Hemolau, 482, Mutamba, lcapui/CE, onde
ira alocar uma familia para ser acompanhada pela equipe técnica do Departamento
de Habitagéo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 - O aluguel terd um valor mensal de R$ R$ 300,00 (trezentos reais), por um
perfodo de 06 (seis) meses, perfazendo um total de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos
reais)

3.2 - O presente instrumento nao sofrera reajuste dentro do prazo estipulado para
sua vigéncia

3 3 . Somente sera devido ao reajuste apos 06 (seis) meses do inicio do presente
contrato, sendo adotado para fins de corregdo o IGPM, ou outro que legalmente
venha a substitui-lo.

CLAUSULA QUARTA - DOS PRAZOS3

4.1 - O presente contrato entrara em vigor a partir da data de sua assinatura, e tera
validade de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado em conformidade com o inciso
11, do art, 57 da Lel 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
5.1 - O pagamanto sera efetuado atraves de repasse mensal ao contratado, ate ©
quinto dia Gtil do més subsequente, mediante apresentagao dos recibos a tesouraria.

Praga Adauto Roseo, n® 1229 - lcapuilCE - CEP 62.5810-000
Teletax (0 XX £8) 343213440 - CNPJ 10.393.593/0001-57 . Y
www.icapul.ce.gov.br j_jrf’ !
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CLAUSULA SEXTA - DA ORIGEM DO3 RECURSOS
6.1 - As despesas deste contrato correrio por conta da Assisténcia Social, na
dotag@o orgamentaria sob o Ne. 07.01 08.122.0100.2,045.3.3.90.36.00.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES
7.4 - OQObrigam-se ao LOCADOR e o LOCATARIO a cumprirem fielmente ©
determinado no Contrato, obrigando-se ainda:

7.1.1 - O LOCATARIO:

a) Efetuar o pagamento na forma e prazos ajustados;

b) Obriga-se 0 locatario, salvo as obras que importern na seguranca do imovel,
obriga-se por todas as oulras, devendo trazer o imavel locado em boas condigbes de
higiene e limpeza, com 038 aparelhos sanitarios e de iluminacéo, pintura, tethados,
vidragas, marmores, torneiras, pias, banheiros, ralos & demais acessorios em
perfeito estado de conservagao e funcionamento, para assim, restitul-los guando
findo ou rescindido este confrato, sem direito a retengdo ou indenizacdo por
quaisquer benfeitorias ainda que necessarias, as Qquals ficardo desde logo
incorporados ao imavel;

c¢) Nao sublocar ou emprestar 0 imével, no todo ou em parte, sem o consentimento
prévio do locador;

d) Permitir, desde que nio exercido o direito de preferéncia, que 0 locador aliene ©
imovet locado a terceiros, com a consequente cesséo de direitos decorrentes deste
instrumento;

@) Permitir a0 LOCADOR que examine e vistorie 0 imével locado, sempre que este
entender necessario, em horario comercial & mediante prévio aviso, a fim de
certificar-se de sua correta utilizagao.

7.1.2 - O LOCADOR:

a) Entregar o imavel locado em estado de servir ao Uso a que S destina;

b} Garantir durante toda a vigéncia do contralo O USO pacifico do imével focado;

c) Dar recibo discriminando as importancias pagas pelo locatario;

d) Assegurar O LOGATARIO, na forma da lei, 0 exercicio do direito de preferéncia
para a aquisi¢io do imovel, nas mesmas condigbes ofergcidas a terceiro, no caso de
alienagao do imoével;

e) Obrigar-se, no caso de venda do imovel locado a terceiros, & denunciar ao
comprador a existéncia deste instrumento, obrigando-o &0 seu cummprimento em
todas as condigbes e clausulas;

7.2 - O presente contrato obrigara as partes por si, Seus herdeiros oU SUCES30res.

GLAUSULA OITAVA - DAS BENFEITORIAS

81 - O LOCATARIO podera fazer no imével locado, as suas expensas, as
modificacdes necessarias ao axercicio das atividades que pretende realizar, desde
que estas nao afetem sua estrutura, as quais faréo parte integrante do imovel,
excetuadas apenas as benfeitorias que sejam removivels, que poderéo ser retiradas
por ocasiao da entrega do imavel locado.

Praga Adauto Réseo, a® 1228 - lcapui/CE - CEP 62.610-000
Telafax (0 XX 83) 3d432-1340 - CNPJ 10.393.593/0001-57

www.icapui.ce.gov.br a@ 0? 2010



ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUIL

Qcmﬁr i il

PARAGRAFO UNICO - O LOCATARIO ndo terd, no gue atina 4s benfeitorias que
passem a integrar 0 imovel, direito a qualquer indenizacio ou retencao, salvo em
relacdo as benfeitorias necessarias, que seréo indenizaveis.

CLAUSULA NONA - RESCISAO

9.1 - A inexecugdo total ou parcial do Contrato enseja a sua resciséo, com as
consequéncias contratuais & as previstas em Lel ou regulamento de acordo com 0S
Arts. 77 a 80 da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

CLAUSULA DECIMA - SANCOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL :

10.1 - Pela inexecugéo total ou parcial do Contrato, @ Prefeitura Municipal de lcapui
podera, garantida a prévia defesa, aplicar ao LOGCADOR as sangbes previstas nos
artigos 86 e 87 da Lei n. 8.666/93 e suas posteriores alteragfes; sendo que em
caso de multa esta correspondera a 10% (dez por cenio) sobre o valor total do
contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO
8.1 - O Foro competente para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente
contrato é o da Comarca de lcapui - CEARA.

Assim, ajustados e contratados, firmam o presente iermo em 03 (trés) vias de igual

teor e forma, para que, apos lido e achado conforme, na presenga de 02 {(duas)

testemunhas que também o assinam, produzidos seus juridicos e legais efeitos.
lcapui-CE, 13 de margo de 2020.

u;.’{; fé?z,«a [V Q/ & ﬂ?r/é/ﬁ&?f

Anténio Flavio de Qliveira
LOCADOR

Auricé%?pf Braga da Silva
Secretaria< Assisténcia Social
LOCATARIO

Testemunhas,
12 1

4

CPE: 496 bob. 843 ~ 0K
28 E’S@T\RM HM(G %n%m .
cPF: (06 A% 56 B4

Praga Adauto Roseo, a® 4229 - leapui/CE - CEP 62.810-000
Telafax (0 XX 88) 3432-1340 - CHNPJ 40.393.503/0001-57
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EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAGAQ DE IMOVEL N°: 147/2020
DISPENSA DE LICITAGAO N° 2020.03.12.01

LOCATARIA: O Municipio de lcapui, através da Secretaria de Assisténcia Social,
representada por sua Secretaria, a Sra. Auricélia Bezerra Braga da Silva,
LOCADORA: Antonio Flavio de Otiveira.

BASE LEGAL: A legisiacdo aplicével a este Contrato sera o art. 24, inciso X da Lel
8.666/93, e suas alteragbes, tudo de conformidade com o Processo Dispensa de
Licitagao n° 2020.03.12.01, que passa fazer parte integrante deste.

OBJETO: Locacdo de um imovel, como subsidio de aluguel social, localizado no
Corredor do Hemolau, 482, Mutamba, lcapui/CE onde ira alocar uma famlilia para ser
acompanhada pela equipe técnica do Departamento de Habitag&o.

VALOR DO CONTRATO: R$ 300,00 (trezentos reais) mensais, por um perfodo de
06 (seis) meses, perfazendo um total de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)
PRAZO: O presente contrato entraré em vigor a partir da data de sua assinatura, e
terd validade de 06(seis) meses.

DOTACAO ORGCAMENTARIA: 07.01 .08.122.0100.2.045.3.3.80.36.00.

DATA: |capui-CE, 13 de margo de 2020.

Praga Adauto Réseo, n® 1229 - icapui/GE - CEP 62.810-000
Telefax (0 XX 88) 3432-1340 - CNP.} 10.393.593/0001-57
www.icapui.ce.gov.hr
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CERTIDAO DE DIVULGAGAQ

Certificamos que o exirato de contrato da Dispensa de Licitaggo n.°
2020.03.12.01 para a lLocagdo de um imével, com subsidio de alugue! social,
destinado a uma familia para ser acompanhada pela equipe técnica do
Departamento de Habitagao, foi afixado no dia 13 de margo de 2020, no flanelégrafo
desta Prefeitura Municipal, confarme estabelece a legislacio em vigor.

lcapui-CE, 13 de margo de 2020,

Bererra Byaga da Silva
sténcia Social

Auricéli
Secretari

Praga Adauto Réseo, n° 1229 - lcapuilCE « CEP 62.810-000
Telefax (0 XX 88) 3432-1340 - CNPJ 10.393.593/0001-57
www.icapul.ce.gov.br
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PORTARIA N° 161/2018

Dispde sobre nomeagio de cargo de
provimenie & comissgo  de
Secretaria Municipal de Assisténcia
Social da Esfrulura Administrativa da
Prefeitura Municipal de lcapui & da
outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPID DE icaPUl no Estado do Ceard, 9r. Raimundo
| sosrda Filho, no usc de suas atribulcbes legals @ de acordo com o que ihe
confere o artigo 8°, incigo I, da Lal Municipai de n° 004/92, de 27 de janeire de
1692, combinado COM O5 termos co arligo 77, inciso 1, da Lel Orgénica de

Municipio de lcapul,

RESOLYE:

art. 1° - NOMEAR o (a) Sr.(a) AURICELIA BEZERRA BRAGA DA SILVA |,

noradora do RG 2470534698 ¢ doO CPF n° 346.517.603.63, para ocupar ¢
cargo de Secretbria de A=sisténcia Soclal, da Estrutura Organizacional da

Secretaria de Assisténcia Social do municlpio de fcapul,

Art. 2° - A posse da Secretaria Municipal de Assisténcia Sooial do Municlpio
de loapui ~ CE se dard automaticaments o die 01 de agosto de 2018, ficando
a mesma, & partir desta data, com a3 pretrogativas, o8 dirsitos @ 08 deveres do

cargo.

b ARAGRAEO UNICO: No ato de posse, & declaracio de bens seré prestada
nela Secretaria Municipal de Administraghio e Finangas do Municlpio de icapul
_ CF e sora arquivada em sua pasia funcional.

Art, 2° - Qualguer agéo, 3em & prévia autorizacio do Ghefe do Poder Executivo
Municipal, seté Nulo de Pleno Direitc e a8 desposas correrdo por conta de
gquem autortzou,

Art, 4° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo, rev )
as disposigdes em contrario. s

Drefeitura Muntlpel de loapul
Enderage; Avenida 22 de -janeira, 5183, Canio - CER; B2.610-000
Fone/faic (58) 34324 340 f 24321345
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Quen ama caila

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE,

Sede do Governo Municipal de lcapul (CE), &o 01 (primeirc} dia do més de
agosto de 2018,

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de Administrag8o ¢ Finangas da
Prefeitura Municipal de lcapui, na data supra, & publicada no lugar plblico de
costume por afixaglo da mesima data.

Prefefiura Munlcipat de laaput
Enderece: Avenida 22 de Jangire, 5183, Gentra - GEP: 52.810-000
Fonefax: (58) 34321940/ 34321346
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PORTARIA N°, 050/2020

O FREFEITO DO MUNICIPIC DE ICAPUI, no Estado do Ceard, Sr. Raimundo
Lacerda Fitho, no uso de suas atribuigbes legais e de acordo com o que |he
confere o artigo 77°, inciso I, da Lei Orgénica do Municipio de lcapul,

RESQLVE:

Art. 1° - NOMEAR &z Comissdo Permanente de Licitag8o do Municipio de
feapul, composta pelos seguintes membros:

Presidente: o Sr. ERDINARDO DE OLIVEIRA PEREIRA, portador
de CPF n°, 464.143.803-00;

1° Membro: o 8r. ELINALDO ALVES DA SILVA, porfador do
CPF n®, 787.470.663-34;

2° Membro: a Sra. ANA QUELI DE CASTRO SH_NA COSTA,
nortadora de CPF n®, 045.677.783-08; ’

Art, 2°. As despesas decorrentes da execugdo desta portaria coreréio & conta
das dotacdes préprias, consignadas no vigente orgamento do Poder Executivo

Municlipal.

Art. 3° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposicdes em contrario,

REGISTRE-SE:PUBLIQUE-SE;CUMPRA-SE,
Sedes do Govarno Municipal de lcapul (CE), aos

2iro de 2020,

Raimu
Préfaito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de Administragéo ¢ Finangas da
Prefeitura Municipal de lcapul, na data supra, & publicada no lugar publico de
costume por afixagdo da mesma dalfa.

Prafaltura Munizlpal de leapul
Endeseco; Avenida 22 da Janeiro, 5183, Centre — CEP! 82,810.000
Fone/fax (BB) B452.1340 / 3432,1348
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CAPITULO 1T
Dos Atos Municipais Da PublicagBo

- Ast, 107 — A pubficacBo das lels € atos do Beecutivo
Legistative, salvo onde houver imprensa oficial, poderd ser
feita em drgle de imprensa local ou regional e por afixagBo na
sede da Prefeltura ou da Cmara.

§ 1¢ - A publicacdo dog atos ndo-normatatives, pela
Imprensa, podera ser resumida.

§ 20 - Os atoz de efeltos externos s& produzirdo
efefios apds a sua publicagdo.

§ 3° - A escotha do drgde de imprensa para
divilgacBo das lels e atps municipals deverd ser feita por
ficitac8o, em que levar8o em conta ndo sd as condigles de
preco, comoe as circunstincias de freqgiiéncia, horario, tragem
g distribuicio.



